Дело №5-480-2201/2024
УИД *

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

29 марта 2024 года	                                                   г. Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Л.Г. Волкова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Оленина П.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Оленина Павла Владимировича, * года рождения, уроженца *, гражданина РФ, паспорт *, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1,

УСТАНОВИЛ:

21 марта 2024 года в 08 часов 50 минут на улице * ХМАО-Югры Оленин П.В. управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, не зарегистрированным в установленном порядке, с момента приобретения транспортного средства по договору купли-продажи от 05 февраля 2024 года прошло более 10 суток, административное правонарушение совершено повторно в течение года.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Оленин П.В. с протоколом согласился, вину признал полностью, пояснил, что в настоящее время автомобиль прошел техосмотр и будет зарегистрирован.
Исследовав материалы дела, заслушав Оленина П.В., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной.
Согласно пункта 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных постановлением Правительства N1090 от 23 октября 1993 года, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 20 суток после их приобретения или таможенного оформления.
Диспозиция части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, а именно управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке, совершенное повторно.
Согласно статьи 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Мировым судьей установлено, что Оленин П.В. 21 марта 2024 года в 08 часов 50 минут на улице * ХМАО-Югры управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, не зарегистрированным в установленном законом порядке.
Данное административное правонарушение совершено Олениным П.В. повторно, поскольку 04 марта 2024 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани Оленин П.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 рублей, что подтверждается постановлением № *, вступившим в законную силу 15 марта 2024 года.
Вина Оленина П.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении * от 21 марта 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Олениным П.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации, Оленину П.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью лица в соответствующих графах протокола;
	- копией постановления ГИБДД ОМВД России по г.Нягани   № * от 04 марта 2024 года, согласно которого Оленин П.В. был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступившее в законную силу 15 марта 2024 года;
- копией договора купли-продажи автомобиля от 05 февраля 2024 года, согласно которой * приобрела у * транспортное средство *, государственный регистрационный знак *;
- карточкой учета транспортного средства, согласно которой транспортное средство *, государственный регистрационный знак * принадлежит *.;
- объяснениями Оленина П.В. от 21 марта 2024 года, согласно которых 21 марта 2024 года в 08 час. 50 мин. он управлял транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, которое принадлежит его гражданской жене *. Его остановили сотрудники ДПС по адресу: *. Данное транспортное средство было приобретено 05 февраля 2024 года согласно договору купли-продажи, не было поставлено на учет в течение 10 суток, потому что не могут пройти технический осмотр;
- рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нягани * от 21 марта 2024 года согласно которого 21 марта 2024 года находясь в наряде в 08 час. 50 мин. по адресу: * ими было остановлено транспортное средство *, государственный регистрационный знак *, под управлением Оленина П.В. При проверке документов на право управления транспортного средства, свидетельства о регистрации транспортного средства, а также полиса ОСАГО было выявлено, что договор купли-продажи от 05 февраля 2024 года прошло более 10 суток. При проверке по базе ФИС ГИБДД было установлено, что Оленин П.В. в течение года привлекался по части 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         Указанные доказательства оценены в совокупности, в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Действия Оленина П.В. мировой судья квалифицирует по части 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	При назначении наказания, судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, связанного с источником повышенной опасности.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Олениным П.В. своей вины.
 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено.
	В соответствии с частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного до трех месяцев.
	На основании изложенного и руководствуясь частью 1.1 статьи 12.1, статьями 23.1, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 	Оленина Павла Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1.1 статьи 12.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, кор.счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486240550001760.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию мирового судьи судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, максимальное наказание по которой предусмотрено в виде административного ареста сроком до 15 суток, либо обязательные работы сроком до 50 часов.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный её рассматривать, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья							         Л.Г. Волкова
4